En ce mesme temps, en Espaigne, advinrent grans crollemens de terre, sy que plui seurs 
villes tré buchèrent.”

c) Willem van Wije: Chronicon Tielense
Texte: ”Anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, feria sexta ante 

do   minicam esto michi, exsurrexit in Cathelonia terre motus tam vehemens et diu durans, sub-
ver   tens viginti civitates et unam abbaciam, Et terremotus ille procedit ulterius versus Aqui ta-
neam et Franciam et devenit ad montem Posselanum, Et in eadem terra civitas magna Ter re to na 
nomine absorpta est, Et lacus in loco, ubi civitas stetit, tante profunditatis est, quod a pis ca to  -
ribus et nautis ipsius profunditas non potest inveniri. [...] 

Anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, in eadem terra, qua fuit 
terre motus prefatus, […]. Item for tis si ma civitas in Cathelonia, que dicitur Bartzmona vacua 
est ab omni populo propter ruinam ipsius, Et homines quasi amentes currunt in campis pre ti-
mo re terremotus illius, Prior vero vallis Jhesu ordinis Carthusiensium, qui hec omnia vidit, nar -
ravit et inscripsit tradiditque cui que consideranti cum maximo timore, qui ista retulit in pro  ximo 
capitulo generali in Car thu sia majore in Subaudia, quod vulgo teutonicali dicitur Sa voyen, in 
presencia plurimorum Priorum et Patrum ejusdem ordinis, qui hoc ulterius in di ver sis partibus 
mundi divulgaverunt propter penitentiam agendam pro peccatis.”

Note: Le nom de “Terretona” est certainement une erreur de copiste; les autres sour ces 
font mention de “Barcinona”.

d) Dietrich Engelhus: Chronicon
Texte: ”1427. […] Prior Cartusiae domus Christi <…> dixit in capitulo generali Car-

thu siensium in provincia et regno Catholonia terrae motu cecidisse XVIII murata oppida, cum 
cas tris et villis; Inter quae Parcinona civitas nobilis erat: una vero penitus dicitur subversa et in 
ejus loco stagnum esse sine fundo. […] Haec dixerunt priores Carthusiae de Capitulo re ver si.”

e) André de Ratisbonne: Diarium sexennale
Texte: ”Quidam prior monasterii vallis Jesu Christi in Cathalonie regno ordinis Car-

thu siensis pro certo narravit in capitulo dicti ordinis primo, quod in dicto regno terremotus 
in ce pit 6 feria ante dominicam Estomichi vel quasi anno 1427 et duravit usque ad exitum dicti 
prio ris, qui fuit, ut estimo, post festum pasche. Secundo narravit, quod per huiusmodi ter re mo-
tum ceciderunt et ruerunt 18 vel 20 opida, civitates murate preter castra et villas, quorum nu-
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merum ignoravit. Tercio narravit quod unum opidum ex toto fuit a terra absorbtum et pos tea in 
loco opidi apparuit aqua profundissima, cuius fundum piscatores cum plumbo suo non po terant 
tangere. Quarto narravit, quod in dicto regno in multis locis apparent magne cissure, ex quibus 
exeunt flamme ignis et odor sulfureus.”

Note: En 1427, le vendredi avant le dimanche d’Esto mihi tombait le 28 février, et Pâ-
ques le 20 avril.

f) Relatio Cartusiana de eventis a. 1426-1427
Texte: ”Nota quidem quod prior monasterii Vallis Iehsu Christi in Kathalonie regno, or-

dinis car thusiensis, pro certo, pro narrat in capitulo dicti ordinis:
Primo, quod in dicto regno terremotus incepit sexta feria ante dominicam Esto mihi (in 

Deum) vel parum ante et durat usque ad exitum dicti prioris de eodem regno qui fuit ut estimo 
prius festum Pasche. Et fuit dubius dictus prior dominica quarta postque dictum festum an ces-
saverit tunc terremotus vel non, et dixit huiusmodi terremotum iam venisse ad Mon tem pe so-
lanum uti dumtaxat dicta excepta.

Secundo, narrat quod quibusmodi terremotu ceciderunt et ruerunt XVIII vel XX ci vi ta-
tes et oppida murata, praeter castra et villas quarum numerum ignoravit. Et aliqui dicunt Par si-
nonam, que est una de maioribus civitatibus in Kathalonia, etiam funditus esse distructam. Alii 
dicunt quod multa edificia magna in ipsa ruerunt quando terre trucissata.

Tertio, narrat quod unum opidum ex toto a terra fuit absortum et postea in loco oppidi 
ap paruit aqua profundissima, cuius fundum piscatores cum suo plumbo non potuerunt tangere.

Quarto, narravit quod in dicto regno in multis locis apparent magne scissure, exeunt 
flam me ignee et odor sulfureus.

Quinto, narrat quod quidam abbas habuit circa monasterium suum unum satis notabile 
op pidum qui volens placare Deum ne veniret terremotus ad locum suum iniunxit populo suo 
je iunia, orationes et processiones cum reliquiis facere. Et in eodem oppido fuit quidam ob ses-
sus qui ad quemdam interrogatorem dixit «jeiunia et orationes viri multum impediunt nos». 
Et cum esset narratum dicto abbati, viro multum literato et probo, iussit multiplicare predicta 
pia ope ra seu orationes et jeiunia, etc. Et postea accidit quod quidam forte sub forma rustici, 
ve niens de campis rogavit rectorem ecclesiae dicti oppidi quatinus dignaretur exire civitatem 
prae dictam et expediens in confessione socium suum graviter infirmantem in silva ante portas 
op pidi. Qui misericordia motus cumsivit secum. Et cum appropinquasset silve vidit, se cun-
dum apparientiam suam, quasi totam silvam plenam nigris monachis, qui ex huiusmodi vi sio-
ne perterritus et ad civitatem reversus, narravit omnia praedicto abbati. Qui abbas diligencius 
con siderans huiusmodi ita ad placandum Deum personaliter exivit cum fratribus suis et toto 
po pulo, mulieribus et parvulis, nullo penitus relicto in oppido praeter unum quiscocum actu pa-
stam in fornace quatenus. Qui cum essent reversi cum processione sua ita invenerunt prae fa tum 
oppidum ex toto corruisse, monasterium scilicet cunctum, valvas et omnia edificia quae vix 
aliquis potuit scire locum habitacionis sue.”